
Si
tzh

oc
ke

r
Ho

lz

39
Birne

Sc
hr

an
ke

15

16
17

18

19
20 21

22

23

2425

26
27

28

29

45

46

30

31

32

40
41

42

43

44

Esche

Bergahorn
Esche

EscheEsche

Weide 

Apfel

Apfel

Kirsche Esche

Bergahorn

Bergahorn 

Feldahorn

Bergahorn

Esche

EscheEsche

Esche

Esche
Linde

Esche

Traubenkirsche

Bergahorn

ausgewachsene Thuja-Hecke, in Zaun verwachsen

Ulme

Esche

Baum- und Strauchreihe Bergahorn/ 

Esche/ Hasel/ Traubenkirsche/ 

Weide; z.T. in Zaun verwachsen

W
al

dr
an

d:
  E

sc
he

/ H
ai

nb
uc

he
,  

H
öh

e 
20

-2
6m

au
sg

ew
ac

hs
en

e 
Th

uj
a-

He
ck

e

Baumreihe: Eschen / Hasel

Baumreihe: Eschen / Hasel

au
sg

ew
ac

hs
en

e 
Th

uja
-H

ec
ke

ausgewachsene Thuja-Hecke

4

5
6

7

11

12

13

14

Hainbuche

Hainbuche

Spitzahorn

Esche

Spitzahorn Esche

Hainbuche
Hainbuche

Spitzahorn
1

au
sg

ew
ac

hs
en

e 
Th

uj
a-

He
ck

e

FE
UE

RW
EH

RA
FS

TE
LL

FL
ÄC

HE

7 
x 

12
m

5.
00

R=10,50

5.00

R
=1

0,
50

FEUERWEHRAFSTELLFLÄCHE

7 x 12m

R
=1

0,
50

R=
10

,5
0

R=1
0,5

0

FEUERWEHRAFSTELLFLÄCHE
7 x 12m

FW

2

3

33
34

35

36

37

Esche

Bergahorn

Walnuß

Walnuß

Walnuß 

Esche
Esche

8 9

Hainbuche

Spitzahorn

Hainbuche10

38
Zwetschge

M
ül

l

 J
ug

en
d-

So
zi

al

(F
ör

de
rle

hr
kr

äf
te

)

18
0 

Si
tz

pl
ät

ze

 B
ü
h
n
e
 

c
a
. 
3
x
7
 m

Kü
hl

ze
lle

U
m

kl
.P

.K
ü

19
2 

Si
tz

pl
ät

ze

Sp
ül

-
kü

ch
e

Rü
ck

ga
be

G
er

ät
e

G
ar

de
ro

be
Pe

rs
on

al

W
C

 H

Sp
or

th
al

le

La
ge

r

El
te

rn
 w

ar
te

n 
/ I

nf
o

Le
rn

w
er

ks
ta

tt
De

ut
sc

h 
(B

ib
lio

th
ek

)

Le
hr

m
itt

el

Te
xt

il

St
uh

lla
ge

r

M
en

sa

Pa
us

en
ha

lle

Sc
hu

lle
itu

ng

W
er

ke
n 

/ T
he

ra
pi

e

El
te

rn
 1

El
te

rn
 2

G
ar

de
ro

be

Te
ch

ni
k

G
ru

pp
e 

1

w
ar

te
n

N
eb

en
ra

um
m

it 
O

fe
n

Sn
oo

zl
e 

Lo
un

ge

G
ar

d.

15
,0

 x
 2

7,
0 

m

T6
0 

RS

T6
0 

RS

T6
0 

RS

T6
0 

RS

T6
0 

RS

Pf
le

ge
/T

he
ra

pi
e

/D
iff

er
en

zi
er

un
g

w
ar

te
n

W
C

 B

Se
rv

er

Se
rv

er

Sp
ei

se
na

us
ga

be

La
ge

r

 P
ut

z

Vo
rb

er
ei

tu
ng

Re
in

ig
un

gs
-

Pe
rs

on
al

Be
ra

tu
ng

s-
le

hr
er

Ko
nr

ek
to

r

1.
H

ilf
e

Se
kr

et
ar

ia
t

Ar
ch

iv

An
-

lie
fe

ru
ng Tr

in
kw

as
se

r

In
ne

nh
of

W
C

 D

W
er

ke
n

Fa
ch

ra
um

 N
uT

M
us

ik

La
ge

r

H
au

sm
ei

st
er

Sc
hu

lp
sy

ch
ol

og
e

El
te

rn
 1

El
te

rn
 2

U
m

kl
ei

de
 D

W
as

ch
ra

um
 D Sp

or
tle

hr
er

+
D

us
ch

e
+

1.
H

ilf
e

W
C

 B

G
ru

pp
e 

2

W
C

 B

Kl
as

se
nz

im
m

er

Kl
as

se
nz

im
m

er

Kl
as

se
nz

im
m

er

Kl
as

se
nz

im
m

er

G
ru

pp
en

ra
um

Te
am

zi
m

m
er

/D
iff

er
en

zi
er

un
g

G
ar

de
ro

be Le
rn

ze
nt

ru
m

In
ne

nh
of

W
C

 D

W
C

 H

W
C

 D

W
C

 H W
C

 D

W
C

 H

U
m

kl
ei

de
 H

W
as

ch
ra

um
 H

ev
tl.

 T
re

nn
un

g

Se
rv

er

in
fo

1093

1090/6

1093/10

/20

1093/13

1093/12

/21

10
91

/5

1091/6

1090/4

1090/5

1093/4

/18

1093/1

10
93

/8

10
93

/9

/19

10
93

/1
1

1093/2

10
92

/1
3 /1

8
/1

9

10
96

/7 1096/11
Am

 S
ch

al
le

rm
oo

s

7

13

13
a

13
b

1

57b
9

8

5

6

389.80

391.78

392.09

393.05

393.68

393.98
394.23

394.37

394.34

393.66
393.70

393.04

392.95

392.38

392.48

391.71

391.68
391.09

391.09390.44

390.40389.86

389.92

389.46

389.41

389.02

388.90

388.89

388.96

388.66388.57
388.44

388.19

388.31

388.23

388.32

388.47

388.56

388.66

388.68388.66

388.44

388.26

388.21
388.46

388.65

388.86

389.12

389.33
389.41

389.31

389.15
389.04

388.93
388.89 388.90

388.70

389.89

386.99

386.32

386.33387.01

386.36

387.11

387.00

386.38

386.30

386.41

386.37

387.11

387.61

388.10

387.90

387.70
387.25

387.40

387.47

386.90

387.06

386.92

386.71

386.66

386.70

386.68

386.82

386.73

386.80

386.83

386.76

386.94

386.80

386.89

386.80

386.90

386.68

386.65
386.60 386.54 386.64

387.06

386.96
386.64

386.51

386.57

386.57

386.62

386.52

386.62

386.53

386.48

386.49

386.75

386.85

386.77

386.66

386.56

386.52

386.48

386.54

386.40

386.38

386.54

386.52

386.47

386.50

386.64
386.71

386.59

386.72

386.58

386.84

387.11

388.00

387.50

386.88

386.63

387.18

386.85

386.81

386.60

386.99

387.59

387.66

387.78

388.45

387.54

386.97

386.75

387.28

387.77

388.97
390.01

388.73

387.56

387.08

387.32

387.90

389.17

390.92

391.44

389.59

388.11

387.70

387.98

388.69

390.00

391.79

392.11

391.08

389.80

388.91

389.13

388.78

388.15

387.27

387.80

387.47

386.66

387.20

387.10

386.86

386.56386.21

385.98

386.54

386.63

386.64

386.52

385.93

385.96

386.38

386.42

385.94

385.82

385.84

385.86
385.83

385.93

385.91
385.97385.92

386.19

386.14

385.99386.01386.08

388.11

387.39

386.39386.53

386.45

386.22

386.50

386.58

386.47

386.40

386.40

386.63

386.46

386.39

386.43

386.47

386.46

386.45

386.55

386.56

386.44

386.48

386.53

386.49

386.44

386.53

386.60

386.80

387.14

387.58

387.71

385.96
385.97

386.03
386.08386.03

386.08386.08
386.23

386.41

386.47

386.52

386.49

386.59

386.37

386.29

386.25
386.15

386.13
386.05

386.04
386.13

386.12
386.09

386.15
386.20

386.18
386.11

386.08
386.16386.20386.30

386.28

386.36

386.56

386.53

386.38
386.42 386.40

386.35
386.35

386.29

386.26

386.38

386.36

386.46

386.65
386.36

386.33386.29
386.29

386.27

386.25

387.38

387.96

387.61

386.67
386.70

386.60 386.70

386.63

386.55
386.71

386.67

386.50

386.59

386.54

386.54
386.55

386.50

386.53

386.56

386.67

386.57

386.63

386.62

386.74
386.61

386.59

386.60386.59 386.58
386.55386.42

386.43

386.41

386.43

386.60 386.58

386.40

386.56

386.62386.64

386.45

386.59

386.56

386.50386.68

386.53

386.69386.58

386.71

386.52

386.69

386.76

386.77

386.63

386.77

386.80386.82

386.67

386.81

386.81

386.80

386.86

386.82

386.76

386.69

386.76

386.81
386.75

386.74 386.74 386.78

386.85

386.82

386.70

386.69
386.70

386.71386.72

386.78

386.87
386.91

386.90

386.91

386.79

386.76
386.76 386.76 386.75

386.75

386.86

386.70

386.82
386.82 386.80 386.76

386.77
386.66

386.72

386.69

386.66

386.66

386.62
386.68

386.57

386.63

386.75

WIESE

LÄRMSCHUTZWAND BUNDESSTRASSE B299

FFH- GEBIET HANGLEITENWALD

WALD

Landschaftsschutzgebiete
FFH Gebiet
Biotope

NORDEN

FL
ÄC

HE
 P

LA
NU

NG
S-

G
EB

IE
T 

31
.4

64
 m

2 

FL
ÄC

HE
 

G
EM

EI
NB

ED
AR

F

NA
CH

 F
NP

 1
3.

20
0 

m
2 

1089

G
LI

ED
ER

ND
E

AB
SC

HI
RM

EN
DE

 

G
RÜ

NF
LÄ

CH
E 

NA
CH

 F
NP

5.
39

9 
m

2 

FL
ÄC

HE
 G

EM
EI

NB
ED

AR
F 

M
IT

G
RÜ

NF
UN

KT
IO

N 
NA

CH
 F

NP

12
.3

51
 m

2 

Start

Auslaufbereich

Laufbahn 50 m (65m)

Ra
se

ns
pi

el
fe

ld
 4

0 
x 

60
 m

Au
fb

au
 D

IN
 1

80
35

Al
lw

et
te

rp
la

tz
20

x2
8m

Au
fb

au
 D

IN
 1

80
35

Au
fb

au
 D

IN
 1

80
35

Ziel

Ba
um

ha
in

FA
CH

AT
EL

IE
R

Vo
rfa

hr
t

Behinderten
stellplätze

Rückbau 
alter Zaun
(Minnibagger)

Pflege und Erhalt Grünstreifen

Beibehaltung Einfriedungsoweit funktionstüchtig 

SP
O

RT

Nottreppe 

3.25

3.
30

3.
00

3.
00

3.00

Beerenhecken

5.
00

3.
00

Fußgänger-

überweg

2,
30

Tiefbord

Tiefbord

Verbreiterung Gehweg

mit Poller

gegen Gehsteigparken

Ketten vor FGÜ

Halteverbot für Feuerwehrzufahrten

Hochbord

Poller

Poller

HochbordKISS AND RIDE

TBA LANDSHUT

Poller

Tiefbord

Poller

Poller

Rückbau

Rückbau

Planungsgrenze LAT

3.50

Ha
ck

sc
hn

itz
el

Ko
m

po
st

Ha
ck

sc
hn

itz
el

Te
rra

ss
e

Es
s-

 / 
Si

tz
pl

ät
ze

Jo
ha

nn
isb

ee
re

n

Sc
ha

tte
np

er
go

la

m
it 

Kl
et

te
rp

fla
nz

en

Ki
wi

H²O

Er
gä

nz
un

g 
na

tu
rn

ah
e

He
ck

en
pf

la
nz

un
g

Rü
ck

zu
gs

be
re

ich

 / 
Le

se
ga

rte
n

un
te

r N
uß

bä
um

en

Fu
ß-

 u
nd

 R
ad

we
g

Fe
ue

rw
eh

r 

Sc
ha

tte
np

er
go

la

m
it 

Kl
et

te
rp

fla
nz

en

Gr
ün

ins
el

W
eid

en
un

te
rh

olz
 

-K
ra

bb
eln

, K
rie

ch
en

, 

Ve
rs

te
ck

en
-

Ti
sc

ht
en

ni
s

An
sc

hl
uß

 a
n

be
st

. W
eg

M
us

ikh
of

Pa
us

en
ho

f u
nd

Be
we

gu
ng

sz
on

e

-R
oll

er
fa

hr
en

, R
ad

fa
hr

en
,K

et
tca

r,

-S
eil

hü
pf

en
, S

te
lze

nla
uf

en
, S

te
ck

en
pf

er
d-

Fa
hr

ra
d-

üb
er

da
ch

un
g

50
 S

tp
l.

Fa
hr

ra
d-

üb
er

da
ch

un
g

50
 S

tp
l.

Fa
hr

ra
d-

üb
er

da
ch

un
g

50
 S

tp
l.

In
ne

nh
of

Si
tzp

lät
ze

W
an

db
eg

rü
nu

ng

In
ne

nh
of

Si
tzp

lät
ze

W
an

db
eg

rü
nu

ng

Sp
rin

te
r

H²
O

Nottreppe

Er
dh

üg
el

 
m

it 
Rö

hr
e

Za
un

an
sc

hl
us

s

na
tu

rn
ah

e 
He

ck
en

Be
ib

eh
al

tu
ng

 E
in

fri
ed

un
g

so
we

it 
fu

nk
tio

ns
tü

ch
tig

 

Ac
ke

r

G
rü

nl
an

d

Ac
ke

rg
re

nz
e

W
ei

ts
pr

un
ga

nl
ag

e

Tor

Basketball

Ballfangnetz H= 4,0m

Basketball

Tor

Vo
lle

yb
al

l

Vo
lle

yb
al

l

Spritzbeschichtung

EPDM-Belag

Vorhang

Zu
fa

hr
t P

KW

Strukturen für den Naturschutz / Artenschutz

-Nisthilfen Schwalben/ Fledermäuse
 in Bäumen und am Gebäude
-Zauneidechsen (Sand/Bruchstein)
-Totholz/ Abmagerungen

3.00

3.00

3.00

na
tu

rn
ah

e 
He

ck
en

Zu
fa

hr
t u

nd
W

en
de

be
re

ich
An

lie
fe

ru
ng

An
bi

nd
un

g 
Fu

ß-
  u

nd
 R

ad
we

g

38
6,

50

38
6,

55

38
6,

85

Re
ge

nw
as

se
rv

er
sic

ke
ru

ng

38
7,

35

38
7,

15

38
6,

85

38
6,

85

Ko
m

pa
kt-

M
üll

bo
xe

n
6x

 1
.1

00
l

2.
70

1.
00

2.
70

38
7,

40

38
7,

15

Vo
rs

ch
la

g:
Ex

te
ns

iv
e 

D
ac

hb
eg

rü
nu

ng

Ab
flu

ßb
ei

w
er

t ~
 0

,3

Ph
ot

ov
ol

ta
ik

 3
0°

Vo
llb

eg
rü

nu
ng

R
et

en
si

on

O
KF

 3
87

.4
0

Au
sla

uf

38
7,

35

38
7,

35

38
7,

35

Ti
ef

pu
nk

t
38

5,
80

38
6,

00

G
em

üs
eh

oc
hb

ee
te

Kr
äu

te
rb

ee
te

38
7,

95

1.
50Tü

r

Stabgitterzaun
H= 1,40m

Stabgitterzaun H= 1,40m

teilweise berankt mit Brombeeren

He
ck

e 
Ko

rn
el

lki
rs

ch
e

Si
tz

el
em

en
te

au
s 

Ro
bi

ni
en

ho
lz

Si
tz

kis
se

n

G
rü

nm
ul

de

Tor 3,00m

Ra
se

np
fla

st
er

38
7,

10

W
er

kh
of

1.
50

Tü
r

38
6,

90

38
7,

35

H²
O

H²
O

38
7,

35

38
7,

30

38
7,

30

38
7,

11

38
7,

11

38
7,

20

38
7,

20

Tor 3,00m

38
7,

20

38
7,

25

Ballfangnetz H= 4,0m

Sp
or

tp
la

tz

St
ab

git
te

rz
au

n/
 B

all
fa

ng
za

un

H=
 3

m

Ballfangnetz H= 4,0m

Tü
r

LW
 1

,5
0m

38
7,

10

38
7,

10

38
7,

50

38
7,

50

Tü
r

LW
 1

,5
0m

St
ab

git
te

rz
au

n
H=

 1
,4

0m

38
7,

20

Rasenpflaster

1 2 3 4 5 6

Rasenpflaster Rasenpflaster

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 1837 38

Rasenpflaster Rasenpflaster

38
6,

55

38
6,

8038
6,

60

2 
PK

W
Be

su
ch

er

Parken
36 Stpl.
+ 
2 Behinderten-
stellplätze

RR
H 

M
ul

de
Ve

rs
ick

er
un

g
Vo

lu
m

en
 c

a.
 5

00
m

³ Ti
ef

pu
nk

t

Ra
nd

St
ab

git
te

rz
au

n/
 B

all
fa

ng
za

un

H=
 3

m
Bö

sc
hu

ng
38

9,
00

Am
ph

ib
ie

n
Bi

ot
op

e

Am
ph

ib
ie

n
Bi

ot
op

e

Pflege Gehölzbestand

W
eg

eb
el

eu
ch

tu
ng

St
ad

t L
an

ds
hu

t

Hütte 
Hausmeister
24m²

Brunnen
Technik
Beregnung Brunnen, Zisterne

Grünflächenpflege

2019

Rasenpflaster

Si
tz

st
äm

m
e

Kl
et

te
rn

 u
nd

 
Ru

ts
ch

en
Ho

lz 
- S

ta
hl

ko
ns

tru
kt

io
n

Po
s.

5.
1.

90

St
ab

git
te

rz
au

n
H=

 1
,4

0m

Na
tu

rn
ah

es
 

Sp
ie

le
n

Er
dh

üg
el 

mit R
öh

re

W
ei

de
nt

un
ne

l

W
ei

de
nt

un
ne

l

le
ich

te
r H

üg
el

Si
tz

st
äm

m
e

Ti
pi

 

Ti
pi

 

Ti
pi

 

Ti
pi

 

Sl
ac

kli
ne

Po
s.

5.
1.

12
0

Ra
ko

cz
iw

eg

Rakocziweg

38
7,

00

38
7,

00

Sp
ie

l- 
un

d 
Kl

et
te

rb
er

ei
ch

 

-s
ch

au
ke

ln
, k

le
tte

rn
,

ba
la

nc
ie

re
n-Do

pp
el

-T
ur

n-
Re

ck

Po
s.

5.
1.

10
0

Tr
am

po
lin

 in
EP

DM
 F

lä
ch

e

Bi
ot

op
e 

un
d

Le
be

ns
rä

um
e

Sa
nd

, B
ru

ch
ste

ine
,

To
th

olz

Au
ße

ng
er

ät
e

Da
ch

be
gr

ün
un

g

38
7,

35Vo
rp

la
tz

G
ru

nd
sc

hu
le

 / 
Ho

rt
Bl

in
de

n-
le

its
ys

te
m

Po
lle

r

Po
lle

r

Po
lle

r

Rasenpflaster

NA

Po
lle

r

31 32 3433 35 36302927 2825 2621 22 2423

38
7,

35

Bl
in

de
n-

le
its

ys
te

m

Zu
ga

ng
 z

ur
 A

uf
be

re
itu

ng
sk

üc
he

un
d 

zu
m

 M
ül

l

Regenwasserversickerung

Regenwasserversickerung

Haselnusshecke

H²
O

Re
ge

nw
as

se
rv

er
sic

ke
ru

ng

Ballfangnetz H= 4,0m

SK

SK

39

40

Re
ge

nw
as

se
r-

ve
rs

ick
er

un
g

G
ym

na
st

ikw
ie

se

EP
DM

-B
ela

g
Sp

rit
zb

es
ch

ich
tu

ng

m
it B

er
eg

nu
ng

sa
nla

ge
 (B

ru
nn

en
)

Ab
m

ag
er

un
g

O
be

rb
od

en
ab

tra
g

au
to

ch
th

on
e 

M
ag

er
wi

es
en

na
tu

rn
ah

e 
Zo

ne

Q
ue

llb
er

ei
ch

Ha
ng

wa
ss

er

Ab
m

ag
er

un
g

O
be

rb
od

en
ab

tra
g

au
to

ch
th

on
e 

M
ag

er
wi

es
en

38
5,

90

na
tu

rn
ah

e 
Zo

ne

Q
ue

llb
er

ei
ch

Ha
ng

wa
ss

er38
6,

40

Ra
nd

38
6,

40

Ra
nd

38
6,

40

St
ab

gi
tte

rz
au

n

H=
 1

,4
0m38

6,
40

38
5,

90

Au
sla

uf
38

6,
40

Üb
er

la
uf

Üb
er

la
uf38

6,
30

Er
we

ite
ru

ng
 R

eg
en

wa
ss

er
m

ul
de

na
ch

 B
ed

ar
f, 

bz
w.

 g
eo

lo
gi

sc
he

m

G
ut

ac
ht

en

Na
tu

rn
ah

e 
Au

sg
le

ich
sf

lä
ch

e

m
ag

er
ra

ss
en

 u
nd

 B
lu

m
en

wi
es

e

fü
r B

ie
ne

n 
un

d 
Sc

hm
et

te
rli

ng
e

L L L

LLLL

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

Dachbegrünung
L L

L

L

L
Hü

tte
 fü

r
Au

ße
ns

pie
lge

rä
te

2x
12

m
²

Da
ch

be
gr

ün
un

g

E-
Po

lle
r

Sc
hu

lg
ar

te
n

G
rü

ne
s

Kl
as

se
nz

im
m

er

L

L
L

L

venusweg 11     90763 fürth
tel  0911.766 62-0   fax  -10
mail: e.tautorat@t-online.de

Datum, Bearbeiter: Plan-Nr./Index:Projekt-Nr.:

M = 1:200Vorentwurf Freiflächengestaltung

Bauherr:

N

Neubau einer 3- bis 4-zügigen Grundschule
mit Hort im Osten der Stadt Landshut

VE 218-16 / Pl 4

ARGE:

14.08.2019 / et, eh

Stadt Landshut
Amt für Gebäudewirtschaft
Luitpoldstr. 29
84034 Landshut

VORABZUG

Peter Dürschinger
Würzburger Straße 4
90762 Fürth
www.duerschinger-architekten.de

Dipl. Ing. (FH) Architekt BDA
Tel: 0911-977213

Fax: 0911-9772159
 info@duerschinger-architekten.de

d  ü  r  s  c  h  i  n  g  e  r     a  r  c  h  i  t  e  k  t  e  n

 t a u t o r a t          landschaftsArchitekt

Betonpflasterplatten
wasserdurchlässig

Legende

Asphalt
Fuß- und Radweg

Rasenpflaster

Sandfläche

Holzhackschnitzel

Bäume Bestand

Bäume geplant

Bäume Rodung

Wiese, Rasenfläche

Pflanzflächen

Naturnahe Hecken
Höhen geplant

Leuchten geplant

Höhen Bestand

Kletterpflanzen,
berankung Pergola,
Wandbegrünung

Dachbegrünung

Beerenhecken

387,20

386.56

H/B = 910 / 1540 (1.40m²) Allplan 2011



Grundschule Ost - Am Schallermoos
Neubau einer 4-zügigen Grundschule mit Hort, Einfachsporthalle, Freisportanlagen u. Freianlagen

N

Stadt Landshut

ARCHITEKT FACHPLANER

DATEI PLANNR./INDEX

02.001/

GEZ.VON STAND PLOTDATUMKAP./TITEL GEZ. AM SONSTIGESMASSN.-NR
11.10.19

HOCHBAU
VORENTWURF

M 1:200

vertreten durch:
Baureferat 5 - Amt für Gebäudewirtschaft, Luitpoldstraße 29, 84034 Landshut

dürschinger architekten

Würzburger Straße 4
90762 Fürth
Tel: 0911-977  213
Fax: 0911-977  2159
E-Mail:  info@duerschinger-architekten.de
Web: www.duerschinger-architekten.de

Erdgeschoss

pr, jd, mt 11.10.19

GEBÄUDEÜBERSICHT

FREIGABE ARCHITEKT FREIGABE FACHPLANER

EVT. ANMERKUNGEN BAUAMT

ÜBERGABE UNTERLAGEN NACH VOB / B

PLANNR./INDEX

02.001/

KÜCHE

Sitzhocker
Holz

39Birne

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

45

46

30

31

32

40

41

42

43

44

Esche

Bergahorn

Esche

Esche

Esche

Weide 

Apfel

Apfel

Kirsche

Esche

Bergahorn

Bergahorn 

Feldahorn

Bergahorn

Esche

Esche

Esche

Esche

Esche

Linde

Esche

Traubenkirsche

Bergahorn

ausgew
achsene Thuja-H

ecke, in Zaun verw
achsen

Ulme

Esche

Baum- und Strauchreihe Bergahorn/ 

Esche/ Hasel/ Traubenkirsche/ 

W
eide; z.T. in Zaun verwachsen

Waldrand:  Esche/ Hainbuche,  Höhe 20-26m

ausgewachsene Thuja-Hecke

Baum
reihe: Eschen / H

asel

Baum
reihe: Eschen / H

asel

ausgewachsene Thuja-Hecke

ausgewachsene Thuja-Hecke

4

5
6

7

11

12 13

14

Hainbuche

Spitzahorn

Esche

Spitzahorn

Esche

Hainbuche

Hainbuche

Spitzahorn
1

ausgewachsene Thuja-Hecke

Hainbuche

FEUERWEHRAFSTELLFLÄCHE
7 x 12m

5.00

R=10,50

5.00

R=10,50

FE
U

E
R

W
E

H
R

A
FS

TE
LLFLÄ

C
H

E
7 x 12m

R=10,50

FEUERW
EHRAFSTELLFLÄCHE

7 x 12m

FW

R=10,50

R=10,50

2

3

33

34

35

36

37

Esche

Bergahorn

Walnuß

Walnuß

Walnuß 

Esche

Esche

8

9
Hainbuche

Spitzahorn

Hainbuche
10

38Zwetschge

Werken

Fachraum NuT

Musik

Lager

Hausmeister

Schulpsychologe

Eltern 1 Eltern 2

Gruppe 2

Klassenzimmer Klassenzimmer

Klassenzimmer

Klassenzimmer

Gruppenraum

Garderobe

Lernzentrum

WC D

WC H

WC DWC H

WC DWC H

evtl. Trennung

Server

info

Sporthalle

Lager

Eltern warten / Info

Lehrmittel

Textil

StuhllagerMensa

Müll Schulleitung

Werken / Therapie

Eltern 1

Eltern 2

Garderobe

Technik

Gruppe 1

warten

Snoozle Lounge

Gard.

15,0 x 27,0 m

T60 RS T60 RS

T60 RS

T60 RS

T60 RS

warten

WC B

Server

Server

Speisenausgabe

LagerKühlzelle

 Putz

Vorbereitung

Rückgabe

±0,00 = 387,40 ü.N.N.

Geräte

Jugend-Sozial

(Förderlehrkräfte)

Konrektor 1.HilfeSekretariat

180 Sitzplätze

Bühne 

ca. 3x7 m

Archiv

Umkl.P.Kü

Trinkwasser

192 Sitzplätze

Reinigungs-
Personal

An-
lieferung

Spül-
küche

Flur /
Lager

Beratungs-
lehrer

Nebenraum
mit Ofen

Lernwerkstatt
Deutsch 
(Bibliothek)

Pflege/Therapie
/Differenzierung

Teamzimmer
/Differenzierung

Waschraum D Waschraum H

Sportlehrer
+Dusche

+1.Hilfe

Umkleide D Umkleide H

WC B

WC D

WC H

WC B

Garderobe
Personal

Pausenhalle

1093
1090/6

1093/10

/20

1093/13

1093/12

/21

1091/5

1091/6

1090/4

1090/5

1093/4

/18

1093/1

1093/8

1093/9

/19

1093/11

1093/2

1092/13

/18 /19

1096/7

1096/11

Am Schallermoos

7

13 13a
13b

157b

9
8

5

6

389.80

391.78

392.09

393.05

393.68

393.98

394.23

394.37
394.34

393.66

393.70

393.04392.95

392.38

392.48

391.71391.68

391.09

391.09

390.44390.40

389.86

389.92

389.46389.41

389.02

388.90

388.89

388.96

388.66

388.57

388.44

388.19

388.31

388.23
388.32

388.47388.56
388.66

388.68

388.66

388.44

388.26

388.21

388.46

388.65

388.86

389.12

389.33
389.41

389.31

389.15
389.04 388.93

388.89

388.90

388.70

389.89

386.99

386.32

386.33

387.01

386.36

387.11387.00

386.38

386.30
386.41386.37

387.11

387.61

388.10

387.90

387.70

387.25

387.40

387.47

386.90

387.06

386.92

386.71

386.66

386.70

386.68

386.82

386.73

386.80

386.83

386.76

386.94

386.80
386.89

386.80

386.90
386.68

386.65

386.60

386.54

386.64

387.06

386.96

386.64

386.51

386.57

386.57

386.62

386.52

386.62

386.53

386.48

386.49

386.75

386.85

386.77

386.66

386.56

386.52

386.48

386.54

386.40

386.38

386.54

386.52

386.47

386.50

386.64

386.71

386.59

386.72

386.58

386.84

387.11

388.00

387.50

386.88

386.63

387.18

386.85

386.81
386.60

386.99

387.59

387.66

387.78

388.45

387.54

386.97

386.75

387.28

387.77

388.97

390.01

388.73

387.56

387.08

387.32

387.90

389.17

390.92

391.44

389.59

388.11

387.70

387.98

388.69

390.00

391.79

392.11

391.08

389.80

388.91

389.13

388.78

388.15

387.27

387.80

387.47

386.66

387.20

387.10

386.86

386.56

386.21

385.98

386.54

386.63 386.64

386.52

385.93

385.96

386.38

386.42

385.94

385.82

385.84
385.86

385.83

385.93

385.91

385.97

385.92

386.19

386.14

385.99

386.01

386.08

388.11

387.39

386.39

386.53

386.45

386.22

386.50

386.58

386.47

386.40

386.40

386.63
386.46

386.39

386.43

386.47

386.46

386.45

386.55386.56

386.44

386.48

386.53

386.49

386.44

386.53

386.60

386.80

387.14

387.58

387.71

385.96

385.97

386.03

386.08

386.03

386.08

386.08

386.23

386.41

386.47

386.52

386.49

386.59

386.37

386.29

386.25

386.15

386.13

386.05

386.04

386.13

386.12

386.09

386.15

386.20

386.18

386.11

386.08

386.16

386.20

386.30

386.28

386.36

386.56

386.53

386.38

386.42

386.40

386.35

386.35

386.29

386.26

386.38

386.36

386.46

386.65

386.36

386.33

386.29

386.29

386.27

386.25

387.38

387.96

387.61

386.67

386.70
386.60

386.70

386.63

386.55

386.71

386.67
386.50

386.59
386.54

386.54

386.55

386.50

386.53

386.56

386.67

386.57

386.63

386.62386.74

386.61 386.59

386.60386.59

386.58 386.55

386.42

386.43

386.41

386.43

386.60

386.58

386.40

386.56

386.62

386.64

386.45

386.59

386.56

386.50

386.68

386.53

386.69

386.58386.71
386.52

386.69

386.76

386.77

386.63
386.77

386.80

386.82

386.67

386.81

386.81

386.80

386.86
386.82

386.76

386.69

386.76

386.81
386.75

386.74
386.74

386.78 386.85

386.82

386.70

386.69

386.70

386.71

386.72

386.78

386.87

386.91

386.90

386.91

386.79

386.76

386.76

386.76
386.75

386.75

386.86

386.70
386.82

386.82
386.80

386.76

386.77
386.66

386.72

386.69

386.66

386.66

386.62

386.68

386.57

386.63

386.75

WIESE

LÄRM
SCHUTZW

AND BUNDESSTRASSE B299

FFH- GEBIET HANGLEITENWALD

WALD

Landschaftsschutzgebiete

FFH G
ebiet

Biotope

NORDEN

FLÄCHE PLANUNGS-
GEBIET 31.464 m2 
FLÄCHE 
GEMEINBEDARF
NACH FNP 13.200 m2 

1089

GLIEDERNDE
ABSCHIRMENDE 
GRÜNFLÄCHE NACH FNP
5.399 m2 

FLÄCHE GEMEINBEDARF MIT
GRÜNFUNKTION NACH FNP
12.351 m2 

S
tart

A
uslaufbereich

Laufbahn 50 m
 (65m

)

Rasenspielfeld 40 x 60 m
Aufbau DIN 18035

Allwetterplatz
20x28m

Aufbau DIN 18035

Aufbau DIN 18035

Ziel

Tor 3,00m

Baumhain

Vorfahrt

Behinderten

stellplätze

Rückbau 

alter Zaun

(M
innibagger)

Pflege und Erhalt G
rünstreifen

Beibehaltung Einfriedung

sow
eit funktionstüchtig 

N
ottreppe 

3.25

3.30

3.00

3.00

3.00

B
eerenhecken

5.0
0

3.0
0

Fußgänger-

überweg

2,3
0

Tiefbord

Tiefbord

Verbreiterung Gehweg

mit Poller
gegen Gehsteigparken

Ketten vor FGÜ

Halteverbot für Feuerwehrzufahrten

Hochbord

Poller

Poller

Hochbord

KISS AND RIDE

TBA LANDSHUT
Poller

Tiefbord

Poller Poller

Rückbau

Rückbau

Planungsgrenze LAT

3.50

Hackschnitzel

Kompost

Hackschnitzel

Terrasse
Ess- / Sitzplätze

Johannisbeeren

Schattenpergola
mit Kletterpflanzen

Kiwi

H²O

Ergänzung naturnahe
Heckenpflanzung

Rückzugsbereich
 / Lesegarten
unter Nußbäumen

Fuß- und Radweg
Feuerwehr 

Schattenpergola
mit Kletterpflanzen

Grüninsel
Weidenunterholz 
-Krabbeln, Kriechen, 
Verstecken-

Tischtennis

Anschluß an
best. Weg

Musikhof

Pausenhof und
Bewegungszone
-Rollerfahren, Radfahren,Kettcar,
-Seilhüpfen, Stelzenlaufen, Steckenpferd-

Fahrrad-
überdachung
50 Stpl.

Fahrrad-
überdachung
50 Stpl.

Fahrrad-
überdachung
50 Stpl.

Innenhof
Sitzplätze
Wandbegrünung

Sprinter

H²O

Zaunanschluss

naturnahe Hecken

Beibehaltung Einfriedung
soweit funktionstüchtig 

Acker
Grünland

Ackergrenze

Weitsprunganlage

Tor
B

asketball

B
allfangnetz H

= 4,0m

B
asketball
Tor

Volleyball Volleyball

S
pritzbeschichtung

E
P

D
M

-B
elag

V
orhang

Strukturen für den Naturschutz / Artenschutz

-Nisthilfen Schwalben/ Flederm
äuse

 in Bäum
en und am

 G
ebäude

-Zauneidechsen (Sand/Bruchstein)

-Totholz/ Abm
agerungen

3.00

3.00

3.00

naturnahe Hecken

Zufahrt und
Wendebereich
Anlieferung

Anbindung 
Fuß-  und Radweg

386,50

386,55

386,85

Regenwasserversickerung

387,35

387,15
386,85

386,85

Kompakt-
Müllboxen
6x 1.100l

387,40
387,15

Vorschlag:
Extensive Dachbegrünung
Abflußbeiwert ~ 0,3
Photovoltaik 30°
Vollbegrünung
Retension

OKF 387.40

Auslauf

387,35

387,35

387,35

Tiefpunkt
385,80

386,00

Gemüsehochbeete

Kräuterbeete

387,95
1.50

Tür

Stabgitterzaun H
= 1,40m

teilw
eise berankt m

it Brom
beeren

Hecke Kornellkirsche

Sitzelemente
aus Robinienholz

Sitzkissen

Grünmulde

Tor 3,00m

Rasenpflaster

387,10

Werkhof

1.50

Tür

386,90

387,35

H²O

387,30387,30

387,11 387,11

387,20

387,20

387,20387,25

B
allfangnetz H

= 4,0m

Sportplatz

Stabgitterzaun/ Ballfangzaun
H= 3m

B
allfangnetz H

= 4,0m

Tür
LW 1,50m

387,10 387,10

387,50 387,50

Tür
LW 1,50m

Stabgitterzaun
H= 1,40m

387,20

Rasenpflaster

1

2

3

4

5

6

Rasenpflaster

Rasenpflaster

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

37

38

Rasenpflaster

Rasenpflaster

386,55

386,80

386,60

2 PKW
Besucher

Parken

36 Stpl.

+ 2 Behinderten-

stellplätze

RRH Mulde
Versickerung
Volumen ca. 500m³

Tiefpunkt

Rand

Stabgitterzaun/ Ballfangzaun
H= 3m

Böschung
389,00

Amphibien
Biotope

Amphibien
Biotope

Pflege G
ehölzbestand

Wegebeleuchtung
Stadt Landshut

Hütte 

Hausm
eister

24m
²

Brunnen

Technik

Beregnung

Brunnen, Zisterne

G
rünflächenpflege

20

19

Rasenpflaster

Sitzstämme

Klettern und 
Rutschen
Holz - Stahlkonstruktion
Pos.5.1.90

Stabgitterzaun
H= 1,40m

Naturnahes 
Spielen

Weidentunnel

Weidentunnel

leichter Hügel

Sitzstämme

Tipi 

Tipi 

Tipi 

Tipi 
Slackline
Pos.5.1.120

Rakocziweg

R
akocziw

eg

387,00 387,00

Spiel- und 
Kletterbereich 

-schaukeln, klettern,
balancieren-

Doppel-Turn-Reck
Pos.5.1.100

Trampolin in
EPDM Fläche

Biotope und
Lebensräume
Sand, Bruchsteine,
Totholz

Außengeräte

Dachbegrünung

387,35

Vorplatz
Grundschule / Hort

Blinden-
leitsystem

Poller

Rasenpflaster

Poller

31

32

34

33

35

36

30

29

27

28

25

26

21

22

24

23

387,35 Blinden-
leitsystem

Zugang zur Aufbereitungsküche
und zum Müll

R
egenw

asserversickerung

R
egenw

asserversickerung

H²O

Regenwasserversickerung

B
allfangnetz H

= 4,0m

SK

SK

39
40

Regenwasser-
versickerung

Gymnastikwiese

EPDM-Belag
Spritzbeschichtung

mit Beregnungsanlage (Brunnen)

Abmagerung
Oberbodenabtrag
autochthone Magerwiesen

naturnahe Zone
Quellbereich
Hangwasser

Abmagerung
Oberbodenabtrag
autochthone Magerwiesen

385,90

naturnahe Zone
Quellbereich
Hangwasser

386,40

Rand
386,40

Stabgitterzaun
H= 1,40m

386,40

385,90

Auslauf
386,40

Überlauf

386,30

Naturnahe Ausgleichsfläche
magerrassen und Blumenwiese
für Bienen und Schmetterlinge

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L
L

L L

L L

L L

Dachbegrünung

L

L

L

LL
Hütte für
Außenspielgeräte
2x12m²
Dachbegrünung

E-Poller
Schulgarten

Grünes
Klassenzimmer

L

L

L

L

NA

GANZTAG FACHATELIER HORT SPORT

Innenhof
Sitzplätze
Wandbegrünung

N
ottreppe

KÜCHE

Zufahrt PKW

L

5.00

SchrankePoller

Restmüll, Papier, Gelber Sack 

R
efood

Poller

Kontaktschleife

Zufahrt und
Wendebereich
Anlieferung

GW: 383,70 üNN
MGW: 383,75
HGW: 384,80
Kf = 5x10   m/sec.-4

GW: 383,70 üNN
MGW: 383,75
HGW: 384,80
Kf = 5x10   m/sec.-4

Überlauf

Stabgitterzaun
H

= 1,40m
H

aselnusshecke

Überlauf

Erweiterung Regenwassermulde
nach geologischem Gutachten

386,40
Rand

L387,35
H²O

Schwerlastrinne

Schwerlastrinne

venusweg 11     90763 fürth

tel  0911.766 62-0   fax  -10

m
ail: e.tautorat@

t-online.de

Datum
, Bearbeiter:

Plan-Nr./Index:

Projekt-Nr.:

M
 = 1:200

Vorentwurf Freiflächengestaltung

Bauherr:

N

Neubau einer 3- bis 4-zügigen G
rundschule

m
it Hort im

 O
sten der Stadt Landshut

ARG
E:

18-16 / Pl 10

VE 3

12.09.2019 / et, eh

Stadt Landshut

Am
t für G

ebäudew
irtschaft

Luitpoldstr. 29

84034 Landshut

Peter Dürschinger

W
ürzburger Straße 4

90762 Fürth

www.duerschinger-architekten.de

Dipl. Ing. (FH) Architekt BDA

Tel: 0911-977213

Fax: 0911-9772159

 info@
duerschinger-architekten.de

d  ü  r  s  c  h  i  n  g  e  r     a  r  c  h  i  t  e  k  t  e  n

 t a u t o r a t          landschaftsArchitekt

Legende

Bäum
e BestandBäum

e geplant

Bäum
e Rodung

W
iese, Rasenfläche

Pflanzflächen

Naturnahe Hecken

Kletterpflanzen,

berankung Pergola,

W
andbegrünung

Beerenhecken

Betonpflasterplatten

wasserdurchlässig

Asphalt

Fuß- und Radweg

Rasenpflaster

Sandfläche

Holzhackschnitzel

Höhen geplant
Höhen Bestand

Dachbegrünung

Leuchten geplant

Regenfallrohr

386.56387,20

H/B = 910 / 1540 (1.40m
²)

Allplan 2011

6,8 m2

9,3 m2

66,5 m2

23,3 m2

75,0 m2

25,7 m2

60,0 m2

19,5 m2

155,8 m2

17,8 m2

57,0 m2

16,5 m2

16,5 m2

41,3 m2

9,5 m2

126,6 m2

294,7 m2
36,2 m2

22,0 m220,1 m214,9 m214,9 m214,9 m2

6,3 m2

84,4 m2

11,9 m2

9,8 m2

413,4 m2

60,0 m2

33,0 m2

21,1 m2

11,3 m2

61,6 m2

34,7 m2

59,5 m2

60,1 m2

25,9 m2

60,0 m2

10,0 m2

10,0 m2

19,7 m2

19,7 m2

59,5 m2

14,9 m2

14,7 m2

8,4 m2

8,8 m2 8,8 m2

8,8 m2 8,8 m2

64,3 m2

19,6 m2

5,5 m2

11,9 m2

9,8 m2

5,5 m2

14,7 m2

5,9 m2

31,7 m2

7,3 m2

75,1 m2

Garderobe
Personal

1,40 5,25 32,65 1,40

1,
45

32
,2

5
1,

40

1,40 31,10 3,20

33
,9

6
5,

85

1,41 20,29 16,00

1,
20

24
,5

6
7,

60

1,
40

26
,1

0
7,

60

1,40 2,50 35,40 1,40

1,
40

9,
25

29
,4

5
1,

45

1,40 20,50 1,40

39,1 m2

14,9 m2

6,9 m2

74,7 m2

13,5 m2

16,8 m2

36,6 m2

19,4 m2

16,6 m2

6,3 m2

18,4 m2

6,6 m2

32,9 m2

2,9 m2

32,9 m2

2,9 m214,6 m2

45,6 m2

9,2 m2

3,7 m2

84,2 m2

14,0 m2

66,5 m2

90,7 m2

290,6 m2

SA-03 SA-03

177,1 m2

75,0 m2

19,4 m2

53,6 m2 12,2 m2

Innenhof

WC D

Sporthalle

Lager

Eltern warten / Info

Lernwerkstatt
Deutsch
(Bibliothek)

Lehrmittel

Textil

Werken

Fachraum NuT

Musik

Lager

StuhllagerMensa

Pausenhalle

Müll Hausmeister Reinigungs-
Personal

Schulpsychologe

Jugend-Sozial
(Förderlehrkräfte)

Beratungs-
lehrer

Konrektor 1.HilfeSekretariatSchulleitungEltern 1 Eltern 2

Werken / Therapie

Eltern 1

Eltern 2

Garderobe

Technik

Umkleide D

Waschraum D

Sportlehrer
+Dusche

+1.HilfeWC B

Gruppe 2

Gruppe 1

warten

Nebenraum
mit Ofen

Snoozle Lounge

Gard.

27

24
24

24
24

27

15,0 x 27,0 m

192 Sitzplätze

Bühne
ca. 3x7 m

WC B

T60 RS T60 RS

T60 RS

T60 RS

Gruppe

Gruppenraum

Teamzimmer
/Differenzierung

Garderobe

Ganztag

Innenhof

WC D

WC H

Pflege/Therapie
/Differenzierung

warten
WC DWC H

WC DWC H WC B

Server

23

27

23

27

Server

Speisenausgabe

Archiv

LagerKühlzelle

An-
lieferung

Umkl.P.Kü

 Putz

Trinkwasser

Vorbereitung

Spül-
küche

Rückgabe

Umkleide H

Waschraum H

evtl. Trennung

Server

info

Lager

WC H

Gruppe

Gruppe Gruppe

T30

1,
45

23
,0

0
9,

25
1,

40

±0,00 = 387,40 ü.N.N.

S
-0
1

S
-0
1

S-02 S-02

HORT SPORT
GANZTAG FACHATELIERS

Geräte

VERWALTUNG

Erdgeschoss 1:200



Grundschule Ost - Am Schallermoos
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